
Parkování v ČR 
příklad Brno 

Push & Pull, 24.11.2015, 
 David Bárta, Centrum dopravního výzkumu, v.v.i. 

Motto: 
„Co se sleduje, má tendenci se zlepšovat.“ 
 



Bohaté město    

• Růst = obchod 

• Obchod = zastavení se, to odvisí od rychlosti pohybu 

• Rychlost implikuje vzdálenost 

• Veřejný prostor definuje obchodní příležitosti, skladbu 
obyvatel, rychlost pohybu 

• Město je pro lidi, ne pro stroje (auta) 

• V bohaté čtvrti se lidé pohybují pěšky 

• Trend je k rozvoji obchodu negativní, směřuje k osobní 
dopravě, pro jeho změnu je potřeba  
programový přístup města/aglomerace = SMART CITY 

 



Smart = jiný přístup k životu 



Proč 

• Ochrana center města 

• Ochrana místních obyvatel a jejich prostoru 

• Ochrana ovzduší a před hlukem 

• Bezpečnost dopravního provozu 

• Významný zdroj financí – fond mobility 

• Regulace dopravního chování (SUMP) 

• Ušetří čas 

 

 

 

 



Češi a parkování 

• Parkuji, tudíž jsem 

• Neplatím 

• Nesleduji, kolik mne stojí auto 

• Bez parkování nebudou zákazníci 

• Cyklista je v provozu nebezpečný element 

• Chodci do podchodů, město průjezdné 

• Vedoucí odboru dopravy jezdí autem 

 

 

 

 



Doprava v Brně v 2014 

• 89 % přestupků v Brně je z oblasti dopravy 
(tj. 300 denně) 

• 57,5 % účastníků preventivních akcí v dopravě 

• Více než 7 nehod denně (nárůst o 13 % za 5 let) 

• 971 km PK versus 31 km cyklistických stezek 

• 230tis. řidičů, tj. 61 % obyvatel 

• 232tis. registrovaných vozidel 

• 70 % emisí je z dopravy 

 

 

 

 



Co trápí Brno v dopravě 

Zdroj: PPM Factum 2012, Dělba přepravní práce  



Parkování v Brně 



Kde parkování v Brně nutno řešit 



Politická úroveň pro regulaci parkování 

• SMART = politik neurčuje ceny parkovného 

• SMART = striktní a jednotná pravidla pro celé 
město 

• SMART = dobře využívá, co má, pak teprve buduje 

• SMART = řeší problémy hned, ne v horizontu 10 let 

• SMART = nechá si poradit a rady odborníků využívá 
jako argumenty pro veřejnost 

 



Společenská úroveň – komunikační 
strategie 



Technologická úroveň 

Zdroj videa: www.citiq.cz  

http://www.citiq.cz/


Vyhodnocení pilotu na Rooseveltové 

• Obsazenost parkovacího domu u JD se v době od 
7 do cca 15 h pohybuje od 4 % do cca 40 %.  Při 
akcích v JD (především od čtvrtka do soboty) je 
obsazenost mezi 40 % až 50 %. 

• Pouliční stání na Rooseveltově ulici je v průměru 
vyšší než 90 %. 

• 30 % platících 

• Za 5 týdnů průzkumu nevybráno 330tis. Kč  

 

 



Jednotná pravidla umožní: 

• Diversifikace trhu: Instalace od malých i velkých 
firem či dokonce vlastními silami, tj. technickou 
správou 



Integraci do jednoho městského 
systému 



Služby pro řidiče od více firem 



Systém je víceúčelový 

Případy užití: 

 Navigace na volné parkovací místo 

 Rezidenční parkování (jedna z technologií) 

 Městská logistika – monitorování doby stání 

 Statistiky parkování – pohyblivá tarifikace 

 Hotelové služby – monitorování přítomnosti vozidla 

 Dohled nad obsazeností, porušováním předpisů, vraky 

 Nastavení priorit a omezení uživatelů – 
hendikepovaní, nezkušení řidiči  

 Smart city – využití komerčních parkovacích stání pro 
rezidenční parkování během noci – rychlé získání 
„nových“ parkovacích stání 

 



Jak jej poptat? 







Děkuji za pozornost 

 

David Bárta 

Centrum dopravního výzkumu (CDV) 

Líšeňská 33a, 636 00, Brno 

david.barta@cdv.cz 

 

Šéfredaktor časopisu Smart cities 
barta@scmagazine.cz 

mailto:david.barta@cdv.cz
mailto:barta@scmagazine.cz

